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vyznačujících se průmyslovou činností. Vzorky z uvedených lokalit byly ozařovány
na reaktoru VR-1. Kvalitativní NAA v jednotlivých vzorcích potvrdila přítomnost
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Také byla provedena kvantitativní analýza za účelem stanovení koncentrace sodíku,
draslíku, železa, zlata a arsenu. Získaná data z průmyslových oblastí byla srovnána
s oblastí referenční a s převzatými hodnotami prvkového zastoupení v zemské kůře.
Rovněž bylo monitorováno neutronové pole reaktoru VR-1. Na základě získaných dat
bylo ověřeno, že reaktor VR-1 je vhodným nástrojem k určování složení a koncentrace
prvků environmentálních vzorků. Dosažené výsledky mohou být v budoucnu použity
k monitorování znečištění životního prostředí.
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Abstract: The Master Degree project is focused on an instrumental neutron activation
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Úvod

Neutronová aktivační analýza (NAA) je analytická metoda sloužící ke stanovení
obsahu a zastoupení prvků ve vzorku. Principiálně je založená na ozařování vzorků
neutrony s následným měřením gama spekter na příslušném spektrometru. Její hlavní
výhodou je možnost provést analýzu instrumentálně, tedy aniž by došlo k poškození
nebo spotřebě daného vzorku. Mezi další klady metody patří schopnost určit 30 až
40 prvků během jednoho měření, výsledky lze obdržet s nízkými nejistotami. Díky
uvedeným výhodám lze neutronovou aktivační analýzu využít nejen v archeologii,
medicíně nebo forenzních vědách, ale i při zkoumání environmentálních vzorků a
zjišťování znečištění životního prostředí toxickými prvky. Diplomová práce pojednává
o neutronové aktivační analýze environmentálních vzorků, a sice o náplavových
půdách a meších. NAA uvedených vzorků byla provedena nedestruktivně na Katedře
jaderných reaktorů na reaktoru VR-1.

Cílem diplomové práce bylo navázat na bakalářskou práci a výzkumný úkol, a
provést tak shrnutí a prohloubení dosud nabytých znalostí v oblasti NAA. Dalším
úkolem bylo zaměřit se na monitorování parametrů neutronového pole aktivační
metodou na jaderných reaktorech v místě ozařování NAA vzorků. Byly vybrány
vhodné lokality pro monitorování znečištění životního prostředí na území České
republiky. Vzorky odebrané z daných míst byly ve spolupráci s vedoucím práce
připraveny pro experimenty neutronové aktivační analýzy, konkrétně byly vysušeny,
rozemlety, zváženy a připevněny k plastovému nosiči. Následně byly navrhnuty a
zrealizovány NAA experimenty na reaktoru VR-1 připravených vzorků. Experimenty
NAA byly doprovázeny aktivačními měřeními prováděnými taktéž na reaktoru VR-1.
Na základě naměřených spekter na polovodičovém HPGe detektoru byla provedena
kvalitativní a kvantitativní analýza. Pozornost byla věnována přítomnosti těžkých
kovů, respektive kontaminantů nacházejících se ve vzorcích, a tedy i v životním
prostředí na místech sběru vzorků. Rovněž byla provedena diskuze nad získanými
výsledky z pohledu posouzení znečištění životního prostředí v České republice vlivem
průmyslu a jiných lidských činností.

Celá práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zabývá jadernou gama-
spektrometrií, konkrétně interakcí γ-záření s látkou včetně fotoefektu, Comptonova
rozptylu a tvorby elektron-pozitronových párů. Další kapitola pojednává o detektorech
využívaných při gama-spektrometrii, především o polovodičovém HPGe detektoru,
který se nachází na Katedře jaderných reaktorů a mimo jiné je využíván při zkoumání
environmentálních vzorků. Dále je charakterizována samotná neutronová aktivační
analýza, její typy, metody a aplikace. Popsána je i problematika neutronového pole
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pomocí aktivačních detektorů. V neposlední řadě se práce zabývá samotným znečiště-
ním vzorků, kdy je speciální důraz kladen na arsen a kyanidy. Nakonec je v teoretické
části pojednáváno o využití neutronové aktivační analýzy environmentálních vzorků
na výzkumných reaktorech ve světě.

Jádrem diplomové práce je samotná experimentální část, která je rozebrána
v poslední kapitole. Je popsán samotný průběh experimentů a uvedeny výsledky práce,
včetně zastoupení a koncentrace prvků ve vzorcích a monitorování neutronového pole.
V závěru práce jsou diskutovány výsledky práce a rozebrán vliv přirozeného pozadí
při dlouhodobějším měření.
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Kapitola 1

Gama-spektrometrie

Spektrometrie je metoda, kterou lze použít k identifikaci různých radioaktivních
izotopů ve vzorku. Měří se interakce mezi světlem a hmotou, a také intenzita a vlnová
délka záření. Jinými slovy jde o metodu zkoumání a měření konkrétního spektra a je
široce používána pro spektroskopickou analýzu vzorků materiálů. Záření, jež se při
výše popisované metodě měří, se dělí dle charakteru působení na hmotu, a sice na
ionizující a neionizující záření. Ionizujícím záření je nazýváno záření, jehož kvanta
mají tak vysokou energii, že jimi lze vyrážet elektrony z atomového obalu, a tím
látku ionizovat. Aby k tomuto jevu došlo, je nutné elektronu předat energii vyšší,
než je jeho vazbová energie v atomu. [1, 2]

Ionizující záření se dále dělí na záření přímo a nepřímo ionizující. Nabité
částice, např. elektrony, pozitrony, protony nebo α částice, ionizují látku přímo. Jejich
elektrické pole interaguje s atomy média, jímž prochází. Jinak je tomu u nepřímo
ionizujícího záření, které je vyvoláváno elektricky neutrálními částicemi, a sice
neutrony, γ-zářením či rentgenovým zářením. Kvanta nepřímo ionizujícího záření
předávají část nebo celou svoji energii nabitým částicím, které poté způsobují onu
ionizaci. [3]

Interakce záření s látkou jsou hojně využívány v materiálovém odvětví, detek-
torech nebo radiační terapii. Účinky interakce závisí na intenzitě, energii a typu
záření nebo na absorpční schopnosti samotného materiálu. V práci bude pojednáváno
především o interakci γ-záření a neutronů s látkou.

1.1 Interakce γ-záření s látkou

Popisované γ-záření je záření bez elektrického náboje, a tím se řadí mezi
nepřímo ionizující záření. Vyznačuje se tím, že s látkou interaguje s určitou pravdě-
podobností, přitom při jedné interakci může předat i podstatnou část své energie.
Jeho průchod látkou lze charakterizovat mírou zeslabení, a sice polotloušťkou, což je
vrstva materiálu, která zeslabí svazek záření na polovinu své původní hodnoty. [4]

Zmiňované γ-záření má krátkou vlnovou délku, řádově od 10−11 m do 10−13 m.
Vzniká při jaderných reakcích či radioaktivní přeměně přechodem jádra z vyššího
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do nižšího energetického stavu, kdy se jádro zbavuje své excitační energie tím, že
vyzáří foton. Je velmi podobné rentgenovému záření, rentgenové záření má ovšem
původ v elektronovém obalu. Fotony γ-záření se většinou nevyskytují osamoceně,
obvykle doprovází α nebo β-záření. Má čárové spektrum, což znamená, že radionuklid
emituje fotony s určitými energiemi charakteristickými pro jeho přeměnu. K nejčastěji
používaným zdrojům γ-záření patří například kobalt 60Co, cesium 137Cs nebo sodík
24Na. [5].

Gama-spektrometrie je metoda sloužící k měření aktivity materiálu. Jejím cílem
je stanovit energii a intenzitu registrovaného γ-záření, a na základě naměřených dat
poté identifikovat příslušné radionuklidy. Používá se v případech, kdy je vyžadována
nedestruktivní analýza. V jaderné gama-spektrometrii je energie dopadajících fotonů
měřena detektorem.

Ačkoliv existuje velké množství interakcí γ-záření s látkou, uvažují se přede-
vším tři následující interakce, a sice fotoefekt, Comptonův rozptyl a tvorba elektron-
pozitronových párů. Pro uvedené děje je charakteristické částečné, či úplné předáním
energie fotonu elektronu. Je vhodné říci, že fotony ztrácejí energii náhle pomocí srážek
vedoucích ke změně úhlu či jejich úplnému zániku. To je v kontrastu se zářením
přímo ionizujícím, kdy dochází ke ztrátě energie postupně a spojitě díky neustálým
srážkám s atomy. [6]

Dále je nutné podotknout, že pravděpodobnost výskytu jedné ze tří výše
uvedených možností interakce γ-záření s látkou závisí na energii záření. Veličina cha-
rakterizující pravděpodobnost, že dojde k určité interakci s atomem, se nazývá účinný

[…]

nové aktivační analýzy náplavových půd a mechů. Práce byla zaměřena zejména
na analýzu přítomnosti těžkých kovů a jiných toxických látek, a to kyanidů. Také
byly měřeny charakteristiky neutronového pole, určovaly se reakční rychlosti, hustoty
toku tepelných neutronů a spektrální indexy. V neposlední řadě byla získaná data
porovnána se známými údaji a posouzena možnost znečištění životního prostředí
v České republice vlivem průmyslu a jiných antropogenních činností.

V teoretické části práce bylo pojednáváno o jaderné gama-spektrometrii a
detektorech v ní používaných. Následně se práce zabývala samotnou technikou ne-
utronové aktivační analýzy, jejími typy, metodami, fyzikálním aparátem a aplikacemi.
Část textu byla věnována i problematice monitorování neutronového pole, a sice
stanovení hustoty toku tepelných neutronů v daném místě aktivní zóny a kadmiového
poměru. Rovněž bylo popisováno znečištění životního prostředí toxickými prvky,
speciální pozornost byla věnována znečištění arsenem a kyanidy. Bylo pojednáno
i o experimentálních reaktorech využívajících neutronovou aktivační analýzu pro
analýzu vzorků životního prostředí, a to náplavových půd a mechů.

Jádrem diplomové práce byla samotná experimentální část. Byla provedena
nedestruktivní neutronová aktivační analýza náplavových půd a mechů na reaktoru
VR-1. Před samotnou analýzou ale bylo nutné vybrat vhodná místa sběru. Na zá-
kladě doporučených článků od profesora Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy
Vojtěcha Ettlera byla zvolena referenční oblast sběru z Národního parku Šumava a
dvě znečištěné lokality arsenem, konkrétně Jáchymov a Kutná Hora. V neposlední
řadě byly nasbírány vzorky u Valašského Meziříčí kvůli údajnému znečištění kyanidy.
Celkem tedy byly vybrány čtyři lokality na území České republiky, kde bylo sesbíráno
dohromady deset vzorků náplavových půd a osm vzorků mechů. Na zkoumaných
vzorcích byla provedena kvalitativní a kvantitativní neutronová aktivační analýza.
Spolu s environmentálními vzorky byly do pole neutronů vkládány i aktivační fólie
soli, muskovitu, železa a zlatý drátek obsahující arsen.

Výsledky kvalitativní analýzy odhalily přítomnost běžně zastoupených prvků
v zemské kůře jako je sodík, mangan nebo draslík, z kovů potom hliník, vanad,
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lanthan či titan. Byla potvrzena i přítomnost těžkých kovů, a sice arsenu a rtuti.
V průmyslem zatížených oblastech byly identifikovány i hafnium, cer, tellur, stroncium
a další. V některých vzorcích bylo také identifikováno zlato. V meších byl navíc
nalezen chlor, jod, hořčík a argon. Je to dáno tím, že mechy obsahují menší množství
sodíku a draslíku než je tomu u půd. Jejich gama linky tím pádem tolik nepřekrývají
energetické gama linky o nižší intenzitě nacházejících se ve spektru a uvedené prvky je
možné snáze naměřit. Dané prvky se vyskytovaly i v půdách, jejich přítomnost v nich
ale byla spíše výjimkou. Mechy nemají tak velkou hustotu ve srovnání s půdami a
při enkapsulaci zůstalo v ampulkách velké množství vzduchu. Proto se ve výsledném
spektru vyskytoval i argon, který není součástí mechů, ale vzduchu v ampulce.

Pomocí kvantitativní analýzy se určovaly koncentrace arsenu, sodíku, draslíku,
zlata a železa ve vzorcích. Ukázalo se, že hodnoty arsenu nasbírané v průmyslových
oblastech v lokalitách Jáchymov a Kutná Hora byly asi desetkrát zvýšené než
v referenční oblasti na Šumavě. Koncentrace sodíku a draslíku, které jsou součástí
kyanidů nebyly vyhodnoceny jako zvýšené. Jejich hodnoty byly přibližně stejné jako
hodnoty v referenční oblasti. V některých vzorcích se navíc objevovalo i zlato. Jeho
průměrná hodnota v zemské kůře je asi 4 × 10−4 % až 5 × 10−4 %. Zastoupení zlata
v analyzovaných vzorcích řádově odpovídalo zastoupení zlata v zemské kůře. Nakonec
byla stanovena koncentrace železa, které se podařilo identifikovat pouze ve vzorku
z Jáchymova. Železo ve vzorcích je totiž možné naměřit až při dlouhodobém měření
ve spektrometru. Jeho koncentrace činila přibližně 2,0 %. V porovnání se zastoupením
železa v zemské kůře byly hodnoty železa v nasbíraných vzorcích nižší. Dle literatury
je v zemské kůře zastoupeno železo o hodnotě přibližně 4,2 %.

Pro potřeby experimentů NAA bylo monitorováno neutronové pole pomocí
aktivačních detektorů. Určovaly se hodnoty hustot toků tepelných neutronů za pomoci
stanovení reakčních rychlostí. Byly ozařovány holé zlaté a měděné fólie a zlaté a
měděné fólie v kadmiovém pokrytí. Hustota toku tepelných neutronů nabývala
hodnot řádově 1 × 109 cm−2s−1. V neposlední řadě byly určovány i spektrální indexy,
konkrétně kadmiový poměr.

Výsledky práce potvrdily, že reaktor VR-1 je vhodným nástrojem k provedení
nedestruktivní neutronové aktivační analýzy environmentálních vzorků, konkrétně
náplavových půd a mechů. Získaná data mohou být využívána k monitorování
znečištění životního prostředí, a to nejen v České republice. Lze například sestavit
mapu znečištění životního prostředí vybraných oblastí nebo dlouhodobě monitorovat
změny složení životního prostředí vlivem znečištění.
