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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Neutronová aktivační analýza environmentálních vzorků na školním reaktoru
VR-1

Jméno autora: Bc. Alena Krechlerová
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Oponent práce: Ing. Jan Šturma
Pracoviště oponenta práce: ČEZ a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z hlediska teoretické části práce hodnotím zadání s ohledem na již nabyté znalosti a zkušenosti studentky
při zpracování bakalářské práce a výzkumného úkolu jako průměrně náročné. Diplomová práce má za cíl
shrnout a rozšířit již zpracovaný aparát, využitý v předchozích dílech autorky. Část praktickou pak hodnotím
jako velmi náročnou, neboť bylo nutné vytipovat vhodná místa pro odběr vzorků s ohledem na možnost
kontaminace, vzorky odebrat a zpracovat pro ozařování. Následně pak zrealizovat časově náročné
experimenty NAA, vyhodnotit velké množství získaných dat a vše prezentovat. Dále pak provést aktivační
experiment s cílem měření parametrů neutronového pole a veškeré výsledky diskutovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila zadání v plném rozsahu. Kladně hodnotím také zpracování rešerše využití vybraných
výzkumných reaktorů k provedení aktivačních experimentů na vzorcích životního prostředí, které bylo
provedeno nad rámec zadání, a vylepšuje celkový dojem z diplomové práce.

Zvolený postup řešení vhodný s výhradami
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez výhrad hodnotím zpracování experimentů s cílem stanovení přítomnosti polutantů v enviromentálních
vzorcích. Studentka vhodně zvolila potenciálně znečištěná místa pro odběry vzorků, současně s jedním
vzorkem referenčním. Provedla ideální přípravu vzorků pro samotné aktivační experimenty, vykonala
kvalitativní a kvantitativní analýzu složení vzorků a podrobně diskutovala získané výsledky.
Drobnou výhradu mám k malému množství stanovených parametrů neutronového pole. V rámci experimentů
byly využity pouze dva materiály aktivačních detektorů (zlato a měď) v kombinaci s kadmiovým pokrytím, a to
během dvou ozařování. K podrobnému popisu neutronového pole by bylo vhodné využít větší množství
aktivačních detektorů z různých materiálů.

Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce navazuje na bakalářskou práci a výzkumný úkol a vhodně z nich čerpá. Odborná úroveň díla je velmi
vysoká. Opírá se o velké množství různých zdrojů od kvalitních autorů, rovněž také zahraničních. Zpravidla
se jedná o odborné články, skripta a další publikace. Působí jako vhodná a kvalitní nadstavba zkušeností
a znalostí získaných během studia a experimentů prováděných na školním reaktoru VR-1. Může dále posloužit
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jako dobrý podklad pro pokračování a rozšiřování možností využívání reaktoru VR-1 pro aktivační experimenty
s cílem měření kontaminantů vzorků z životního prostředí.

Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je stylisticky i graficky na vysoké úrovní. Její součástí je celá řada obrázků, grafů a tabulek, pro orientaci
vhodně seskupená v přehledných seznamech. Autorka potvrdila schopnost zpracovat a prezentovat získaná
experimentální data. Po formální stránce je práce kvalitně zpracovaná s absolutním minimem chyb. Obsahuje
veškeré náležitosti, jako kompletní výčet použité literatury, úvod a závěr, který přehledně shrnuje dosažené
výsledky.

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Kladně hodnotím spolupráci s prof. RNDr. Vojtěchem Ettlerem, Ph.D při vyhledávání zdrojů pro určení
možných míst pro odběr vzorků. Celkem má práce 89 různých zdrojů. Zpravidla jde o zdroje relevantní,
od podkladů z absolvovaných studijních předmětů až po odborné články. Jediný zdroj, který není úplně vhodný
pro využití v odborné práci je wikipedia. V rámci této práce však šlo pouze o převzetí obrázku, což nevidím jako
významný problém. Veškeré převzaté texty jsou řádně ocitovány, citace jsou úplné a bez shledaného porušení
citační etiky nebo porušení citační zvyklosti či normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupem práce je velké množství kvalitních experimentálních dat jak z hlediska studia kontaminantů
životního prostředí, tak v oblasti využití neutronové aktivační analýzy ke studiu neutronového pole. Autorka
prokázala experimentální zručnost při realizaci pěti aktivačních experimentů s ozařováním celkem osmnácti
různých vzorků mechů a náplavových půd a rovněž aktivačních detektorů. Výsledky pak precizně prezentovala
a zhodnotila. Ověřila možnost využitelnosti školního reaktoru VR-1 ke studiu složení environmentálních vzorků
a připravila prostor pro další možné experimenty a studie v této oblasti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Mé hodnocení ovlivnilo celkově velmi dobré působení diplomové práce. Je vidět, že autorka odvedla kvalitní
práci a strávila nad tím velké množství času. Aktivační experimenty jsou náročné už od samotné přípravy, přes
realizaci až po následné zpracování velkého množství dat.

Doplňující otázky:
Kapitoly 3.7 a 3.8 popisují možnost rekonstrukce neutronového spektra pomocí aktivačních detektorů. Během
experimentů jste provedla měření reakčních rychlostí použitých detektorů a stanovila hodnotu tepelného
neutronového toku. Jakým způsobem by se z naměřených dat dala provést rekonstrukce neutronového spektra
v plném energetickém rozsahu pro danou ozařovací pozici?

3/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

V kapitole o gama spektrometrii zmiňujete vytváření sumárních píků, které je způsobeno složením energií více
gama kvant předaných detektoru ve velmi blízkém čase. Dochází k tomu zejména u zářičů s netriviálním
rozpadovým schématem. Tyto uměle sečtené píky mohou falešně zvyšovat píky příslušné dalším rozpadovým
gama linkám v daném schématu. Je možné provést nějaké korektivní opatření zohledňující právě tyto gama
kaskádní koincidence?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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